
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 190 (XXXIV) — Nr. 359 Marți, 12 aprilie 2022

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

440. — Hotărâre pentru aprobarea Strategiei naționale

privind incluziunea socială și reducerea sărăciei pentru 

perioada 2022—2027 ................................................ 2

491. — Hotărâre pentru modificarea și completarea

Hotărârii Guvernului nr. 1.516/2008 privind aprobarea

Regulamentului-cadru de urbanism pentru Rezervația 

Biosferei Delta Dunării ................................................ 3–5

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

930. — Ordin al ministrului finanțelor privind modificarea

Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 1.801/2020

pentru aprobarea componenței, a modelelor și

a normelor metodologice de elaborare a rapoartelor

privind situațiile financiare, a rapoartelor privind notele

la situațiile financiare și alte rapoarte/anexe

trimestriale și anuale generate din sistemul național 

de raportare — Forexebug ........................................ 6–14

1.133/197. — Ordin al ministrului sănătății și al președintelui

Casei Naționale de Asigurări de Sănătate pentru

modificarea anexei nr. 17 la Ordinul ministrului

sănătății și al președintelui Casei Naționale de

Asigurări de Sănătate nr. 1.068/627/2021 privind

aprobarea Normelor metodologice de aplicare în

anul 2021 a Hotărârii Guvernului nr. 696/2021

pentru aprobarea pachetelor de servicii și a

Contractului-cadru care reglementează condițiile

acordării asistenței medicale, a medicamentelor

și a dispozitivelor medicale în cadrul sistemului

de asigurări sociale de sănătate pentru anii

2021—2022 .......................................................... 15



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea Strategiei naționale privind incluziunea socială și reducerea sărăciei 

pentru perioada 2022—2027

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, precum și al art. 25 lit. e) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 359/12.IV.2022

2

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 359 bis, care se poate achiziționa de la Biroul pentru relații cu publicul din Str. Parcului

nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București.

Art. 1. — Se aprobă Strategia națională privind incluziunea

socială și reducerea sărăciei pentru perioada 2022—2027,

prevăzută în anexa*) care face parte integrantă din prezenta

hotărâre.

Art. 2. — Finanțarea obiectivelor și a măsurilor prevăzute în

Planul de acțiune pentru perioada 2022—2027, din cuprinsul

Strategiei naționale privind incluziunea socială și reducerea

sărăciei pentru perioada 2022—2027, denumit în continuare Plan,

care intră în responsabilitatea instituțiilor sau autorităților

publice, se asigură din bugetul aprobat fiecărei instituții sau

autorități publice responsabile sau implicate, în limita fondurilor

aprobate anual prin legile bugetare anuale.

Art. 3. — (1) Monitorizarea strategiei și a implementării

măsurilor prevăzute în Plan se realizează prin mecanismul

național pentru promovarea incluziunii sociale în România,

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.217/2006 privind

constituirea mecanismului național pentru promovarea

incluziunii sociale în România, cu modificările și completările

ulterioare.

(2) Instituțiile responsabile de implementarea măsurilor

prevăzute în Plan raportează anual Ministerului Muncii și

Solidarității Sociale stadiul implementării acestora, pe baza

indicatorilor prevăzuți în Plan, precum și pe baza indicatorilor de

incluziune socială, prevăzuți în anexa la Hotărârea Guvernului

nr. 731/2021 pentru aprobarea indicatorilor de incluziune

socială.

(3) Planul poate fi revizuit în funcție de rezultatele

monitorizării și de prioritățile naționale din domeniul incluziunii

sociale identificate de Comisia națională de incluziune socială

din cadrul mecanismului național pentru promovarea incluziunii

sociale în România.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin Mihai Grindeanu

Ministrul muncii și solidarității sociale,

Marius-Constantin Budăi

Ministrul familiei, tineretului și egalității de șanse,

Gabriela Firea

Ministrul investițiilor și proiectelor europene,

Dan Vîlceanu

p. Ministrul cercetării, inovării și digitalizării,

Carmen Moraru,

subsecretar de stat

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Sorin Moise,

secretar de stat

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Cseke Attila-Zoltán

Ministrul educației,

Sorin-Mihai Cîmpeanu

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Tánczos Barna

Ministrul afacerilor interne,

Lucian Nicolae Bode

Ministrul antreprenoriatului și turismului,

Constantin-Daniel Cadariu

Ministrul sănătății,

Alexandru Rafila

Ministrul afacerilor externe,

Bogdan Lucian Aurescu

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 30 martie 2022.

Nr. 440.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 359/12.IV.2022

3

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 1.516/2008 

privind aprobarea Regulamentului-cadru de urbanism pentru Rezervația Biosferei Delta Dunării

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 1.516/2008 privind

aprobarea Regulamentului-cadru de urbanism pentru

Rezervația Biosferei Delta Dunării, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 838 din 12 decembrie 2008, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 9, litera a) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„a) structurile de primire turistice cu funcțiuni de cazare care

își desfășoară activitatea în clădiri cu mai mult de 20 de spații de

cazare; aceste structuri trebuie divizate în subunități și

amplasate în sistem pavilionar;”.

2. Articolul 13 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 13. — (1) Înălțimea maximă admisă a construcțiilor din

zonele rurale din Delta Dunării este de 10 m de la cota terenului

amenajat în dreptul intrării principale, echivalentul a 3 niveluri,

dintre care unul în mansardă/acoperiș, cu condiția ca raportul

dintre dimensiunea orizontală cea mai lungă și înălțimea clădirii

să fie de cel puțin 1,6 m. În cazul acoperișurilor realizate din stuf,

pentru alte funcțiuni decât cea de locuire, înălțimea maximă

admisă este de 12 m.

(2) Prevederile alin. (1) nu se aplică în cazul edificiilor cu

caracter de unicat — foișoare, belvederi, faruri sau alte structuri

pentru navigație, comunicații și apărare, precum și în cazul

edificiilor pentru lăcașuri de cult și al clădirilor agroindustriale.”

3. La articolul 14, alineatul (5) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(5) Panta admisă a acoperișului clădirii este de maximum

50%, cu excepția acoperișurilor realizate din stuf, care pot avea

o pantă mai mare pentru scurgerea apelor pluviale spre

exteriorul clădirii.”

4. La articolul 14, alineatul (8) se abrogă.

5. După articolul 14 se introduce un nou articol,

articolul 14

1,

cu următorul cuprins:

„Art. 14

1

. — (1) Se interzice amplasarea parcurilor de panouri

fotovoltaice pe suprafețele de teren ale unităților administrativ-

teritoriale din Delta Dunării care intră în perimetrul RBDD.

(2) Panourile fotovoltaice se pot folosi doar izolat, pentru

asigurarea necesităților domestice de energie. Prin planurile

urbanistice generale sau zonale se pot institui zone unde este

interzisă montarea panourilor fotovoltaice pe acoperișurile

clădirilor, din considerente de protecție a peisajului și calității

arhitecturale.”

6. La articolul 15, alineatele (2), (5), (9) și (11) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„(2) În cazul în care studiile geotehnice dovedesc că orice

soluție tradițională este neindicată, fundațiile se pot executa din

beton sau beton armat.

..............................................................................................

(5) Lemnul se poate folosi, cu aspectul său natural sau vopsit,

la prispe, acoperișuri și în decorația acestora, precum trafoare,

timpane și altele asemenea. Șarpantele se execută obligatoriu

din lemn în situația în care rămân aparente.

..............................................................................................

(9) Tavanele se recomandă să fie executate din grinzi de

lemn, cu asigurarea unui aspect tradițional și a respectării

normelor și reglementărilor tehnice în construcții.

.............................................................................................

(11) Acoperișurile se construiesc cu minimum două ape,

paralele cu direcția lungă a casei. În cazul învelitorilor de stuf,

spre stradă se recomandă folosirea timpanelor, de preferință

decorate cu elemente tradiționale, în funcție de specificul local.

Pentru realizarea zidurilor construcțiilor se utilizează:

a) pentru ziduri se folosesc următoarele materiale: ciamur —

lut amestecat cu paie, ierburi fibroase, câlți sau pleavă, așezat

în straturi de 20—25 cm; chirpici — calupuri de ciamur pus în

forme și apoi uscat; paiantă; cărămizi; amestec de chirpici cu

cărămidă arsă, pe fundație de piatră; piatra la zidărie nu este

specifică zonei și se folosește doar pe suprafețe restrânse;

b) zugrăvelile sunt albe;

c) tâmplăria ferestrelor este executată exclusiv din lemn;

d) dotările și amenajările exterioare cu caracter sezonier se

realizează din materiale naturale.”

7. La articolul 15, după alineatul (11) se introduc două

noi alineate, alineatele (12) și (13), cu următorul cuprins:

„(12) Este interzisă realizarea de turnulețe la construcții, iar

lucarnele se execută sub formă alungită, de preferință curbilinii.

(13) Este interzisă rostuirea zonelor de zidărie sau placaj de

piatră aparentă în negru sau alte culori contrastante și se

recomandă folosirea, conform abordării tradiționale, a mortarului

alb.”

8. La articolul 19, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) Pentru orice construcție cu aria desfășurată mai mare

de 150 mp sau ansamblu de construcții cu aria desfășurată

totală mai mare de 300 mp, indiferent de destinație, este

obligatorie obținerea avizului Comisiei tehnice de amenajare a

teritoriului și urbanism a consiliului județean.”

9. La articolul 21, după alineatul (4) se introduce un nou

alineat, alineatul (5), cu următorul cuprins:

„(5) Între proprietățile private se permit împrejmuiri cu

înălțimea maximă de 1,8 m. Acestea pot fi transparente,

semitransparente sau opace, din materiale tradiționale, precum

lemn, stuf, vegetație și altele asemenea.”

10. După articolul 21 se introduce un nou articol,

articolul 21

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 21

1

. — (1) Construcțiile cu funcțiunea de depozitare sau

producție din domeniul agrozootehnic se pot amplasa doar în



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 359/12.IV.2022

4

zonele agrozootehnice, existente sau stabilite în baza unei

documentații de urbanism aprobate, conform legii.

(2) Construcțiile prevăzute la alin. (1) se pot realiza cu

materiale specifice funcțiunii, dar având obligatoriu un aspect

neutru.

(3) Se urmărește evitarea constituirii de trupuri izolate de

intravilan.

(4) Culorile permise pentru închiderile din panouri tristrat sunt

alb și nuanțele de gri.

(5) Se interzice folosirea finisajelor lucioase.

(6) Este obligatorie realizarea de perdele de protecție,

înglobând atât vegetație înaltă, cât și medie între zonele

agrozootehnice și zonele de locuit și turism.”

11. La articolul 22, alineatele (1) și (2) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„Art. 22. — (1) Procentul maxim de ocupare a terenului,

denumit în continuare POT, pe parcelă, inclusiv construcțiile

existente și anexe, este reglementat după cum urmează:

a) pentru funcțiunile de instituții și servicii publice din zonele

centrale ale localităților: 50%;

b) pentru orice alte funcțiuni, se procedează la o scădere

graduală a POT maxim, în funcție de dimensiunea parcelei, după

cum urmează: pentru parcelele cu suprafața de până la 1.000 mp

inclusiv, POT maxim = 30%; pentru parcelele cu suprafața

cuprinsă între 1.001 mp—2.000 mp se utilizează următoarea

formulă de calcul: POT maxim = [300 mp + (Suprafața parcelei –

1.000 mp) x 25%]/(Suprafața parcelei/100); pentru parcelele cu

suprafața cuprinsă între 2.001 mp—5.000 mp se utilizează

următoarea formulă de calcul: POT maxim = [550 mp +

(Suprafața parcelei – 2.000 mp) x 20%]/(Suprafața parcelei/100);

pentru parcelele cu suprafața de peste 5.000 mp se utilizează

următoarea formulă de calcul: POT maxim = [1.150 mp +

(Suprafața parcelei – 5.000 mp) x 15%]/(Suprafața parcelei/100).

(2) Coeficientul maxim de utilizare a terenului, denumit în

continuare CUT, pe parcelă, inclusiv construcțiile existente și

anexe, este reglementat după cum urmează:

a) pentru parcelele cu suprafața de până la 1.000 mp

inclusiv, CUT maxim = 0,80;

b) pentru parcelele cu suprafața mai mare de 1.000 mp se

procedează la o scădere graduală a coeficientului maxim de

utilizare a terenului, în funcție de dimensiunea terenului, astfel:

pentru parcelele cu suprafața cuprinsă între 1.001 mp—2.000 mp

se utilizează următoarea formulă de calcul: CUT maxim =

[800 mp + (Suprafața parcelei – 1.000 mp) x 0,5]/Suprafața

parcelei; pentru parcelele cu suprafața cuprinsă între 2.001 mp—

5.000 mp se utilizează următoarea formulă de calcul: CUT

maxim = [1.300 mp + (Suprafața parcelei – 2.000 mp) x

0,4]/Suprafața parcelei; pentru parcelele cu suprafața de peste

5.000 mp se utilizează următoarea formulă de calcul: CUT

maxim = [2.500 mp + (Suprafața parcelei – 5.000 mp) x

0,3]/Suprafața parcelei.”

12. Anexa se modifică și se înlocuiește cu anexa la

prezenta hotărâre.

Art. II. — Prevederile art. 10 alin. (1) din Hotărârea

Guvernului nr. 1.516/2008 privind aprobarea Regulamentului-

cadru de urbanism pentru Rezervația Biosferei Delta Dunării se

aplică procedurilor de parcelare realizate începând cu data

intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Kelemen Hunor

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Cseke Attila-Zoltán

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Tánczos Barna

Ministrul antreprenoriatului și turismului,

Constantin-Daniel Cadariu

p. Ministrul afacerilor externe,

Cornel Feruță,

secretar de stat

București, 6 aprilie 2022.

Nr. 491.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 359/12.IV.2022

5

Nr. 

crt.

Comuna Localitățile componente pentru care se aplică prezentul regulament-cadru

1. BEȘTEPE Beștepe

Băltenii de Jos    

Băltenii de Sus

2. C.A. ROSETTI C.A. Rosetti

Letea

Sfiștofca

Periprava

Cardon

3. CEAMURLIA DE JOS Ceamurlia de Jos

Lunca

4. CEATALCHIOI Ceatalchioi

Plauru

Sălceni

Pătlăgeanca

5. CHILIA VECHE Chilia Veche

Câșlița

Ostrovu Tătaru

Tatanir

6. CRIȘAN Crișan

Caraorman

Mila 23

7. JURILOVCA Jurilovca

Vișina

Sălcioara

8. MAHMUDIA Mahmudia

9. MALIUC Maliuc

Gorgova

Ilganii de Sus

Partizani

Vulturu

10. MURIGHIOL Murighiol

Colina

Dunavățu de Jos

Dunavățu de Sus

Plopu

Sarinasuf

Uzlina

11. NUFĂRU Nufăru

Ilganii de Jos

Victoria

12. PARDINA Pardina

13. SARICHIOI Sarichioi

Enisala

Sabangia

Zebil

14. SFÂNTU GHEORGHE Sfântu Gheorghe

15. SOMOVA Somova

Mineri

Parcheș

16. VALEA NUCARILOR Valea Nucarilor    

Agighiol

Iazurile

ANEXĂ
(Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 1.516/2008)

L O C A L I T Ă Ț I L E

pentru care se aplică Regulamentul-cadru de urbanism pentru Rezervația Biosferei Delta Dunării



„7.1 Rd. 15, col. 2 Rd. 2, col. 2

.........................................................................................................................................................................................................

12.1 Rd. 61, col. 7 Rd. 4, col. 17 (anexa 35b) + rd. 5 col. (17—21) (anexa 35a)

12.2 Rd. 61, col. 7 Rd. 3, col. 2 (Bilanț)

.........................................................................................................................................................................................................

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANȚELOR

O R D I N

privind modificarea Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 1.801/2020 pentru aprobarea

componenței, a modelelor și a normelor metodologice de elaborare a rapoartelor privind situațiile

financiare, a rapoartelor privind notele la situațiile financiare și alte rapoarte/anexe trimestriale 

și anuale generate din sistemul național de raportare — Forexebug

Având în vedere dispozițiile art. 4 alin. (1) din Legea contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările și completările

ulterioare,

în baza prevederilor art. 5 și art. 9 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 88/2013 privind adoptarea unor

măsuri fiscal-bugetare pentru îndeplinirea unor angajamente convenite cu organismele internaționale, precum și pentru modificarea

și completarea unor acte normative, aprobată cu modificări prin Legea nr. 25/2014, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul finanțelor emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 359/12.IV.2022

6

Art. I. — Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1.801/2020

pentru aprobarea componenței, a modelelor și a normelor

metodologice de elaborare a rapoartelor privind situațiile

financiare, a rapoartelor privind notele la situațiile financiare și

alte rapoarte/anexe trimestriale și anuale generate din sistemul

național de raportare — Forexebug, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 280 din 3 aprilie 2020, se modifică

după cum urmează:

1. La articolul 2 litera h), punctele 5 și 6 se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„5. Anexa 27 «Situația plăților efectuate din fonduri externe

nerambursabile postaderare (titlul 56, titlul 58 și titlul 60)»;

6. Anexa 28 «Situația plăților efectuate la titlul 61 „Proiecte

cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumuturi

a PNRR” și la titlul 65 „Cheltuieli aferente programelor cu finanțare

rambursabilă”».”

2. În anexa nr. 1, la capitolul II, punctele 24 și 25 se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„24. Anexa 27 «Situația plăților efectuate din fonduri externe

nerambursabile postaderare (titlul 56, titlul 58 și titlul 60)» (anexa

nr. 23 la ordin) prezintă informații privind totalul plăților efectuate

de instituțiile publice la titlul 56 «Proiecte cu finanțare din fonduri

externe nerambursabile (FEN) postaderare», la titlul 58

«Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile

aferente cadrului financiar 2014—2020» și la titlul 60 «Proiecte

cu finanțare din sumele reprezentând asistență financiară

nerambursabilă aferentă PNRR», pe fiecare sursă de finanțare,

pe naturi de cheltuieli, care trebuie să corespundă cu totalul

plăților din «Contul de execuție cheltuieli» (anexa nr. 7 la ordin),

la cele trei titluri.

25. Anexa 28 «Situația plăților efectuate la titlul 61 „Proiecte

cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumuturi

a PNRR” și la titlul 65 „Cheltuieli aferente programelor cu

finanțare rambursabilă” prezintă informații referitoare la plățile

efectuate la titlul 61 de către toate instituțiile publice și la titlul 65

de către instituțiile publice finanțate integral din bugetul de stat

și din venituri proprii, din cadrul administrației publice centrale.

Totalul plăților de la titlul 61 și titlul 65 detaliate pe surse de

finanțare, pe naturi de cheltuieli, trebuie să corespundă cu totalul

plăților din «Contul de execuție cheltuieli» (anexa nr. 7 la ordin)

la cele două titluri.”

3. În anexa nr. 1 capitolul IV, punctul 1.11 se abrogă.

4. În anexa nr. 1 capitolul IV, punctele 7.1, 12.1, 12.2, 15 și 16 se modifică și vor avea următorul cuprins:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 359/12.IV.2022

7

15. Situația plăților efectuate din fonduri externe

nerambursabile postaderare (titlul 56, titlul 58 și titlul 60)

15. Situația plăților efectuate din fonduri externe

nerambursabile postaderare (titlul 56, titlul 58 și titlul 60)

15.1 Rd. 1 la 28, col. 2 Rd. 1 la 28 (col. 1 + col. 2 + col. 3 + col. 4 + col. 5)

15.2 Rd. 1 la 28, col. 3 Rd. 1 la 28, col. 8

15.3 Rd. 1 la 28, col. 4 Rd. 1 la 28, col. 9

15.4 Rd. 1 la 28, col. 5 Rd. 1 la 28, col. 7

15.5 Rd. 1 la 28, (col. 6 + col. 7 + col. 8 + col. 9) Rd. 1 la 28, (col. 6 + col. 10)

15.6 Rd. 1 la 28, col. 1 Rd. 1 la 28, col. 1 la 10

16. Anexa 28 «Situația plăților efectuate la titlul 61 „Proiecte

cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumuturi

a PNRR” și la titlul 65 „Cheltuieli aferente programelor

cu finanțare rambursabilă”»

16. Situația plăților efectuate la titlul 61 «Proiecte cu finanțare

din sumele aferente componentei de împrumuturi a PNRR»

și la titlul 65 «Cheltuieli aferente programelor cu finanțare

rambursabilă»

16.1 Rd. 1 la 9, col. 2 Rd. 1 la 9 (col. 1 + col. 2 + col. 3 + col. 4 + col. 5)

16.2 Rd. 1 la 9, col. 3 Rd. 1 la 9, col. 8

16.3 Rd. 1 la 9, col. 4 Rd. 1 la 9, col. 9

16.4 Rd. 1 la 9, col. 5 Rd. 1 la 9, col. 7

16.5 Rd. 1 la 9, (col. 6 + col. 7 + col. 8 + col. 9) Rd. 1 la 9, (col. 6 + col. 10)

16.6 Rd. 1 la 9, col. 1 Rd. 1 la 9, col. 1 la 10

16.7 Rd. 10 la 18, col. 2, Sector 01 Rd. 10 la 18, col. 1”

5. Anexa nr. 17 „Nota 35c «Active fixe necorporale»”

se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 1 la ordin.

6. Anexa nr. 21 „Situația sumelor evidențiate în conturi

în afara bilanțului rezultate din operațiuni ce decurg din

administrarea veniturilor bugetului general consolidat

Anexa 32” se modifică și va avea următorul cuprins:

— la cod rând 7, coloana „Simbol cont contabil”, simbolul

contului contabil „8056000” se modifică și se înlocuiește

cu simbolul contului contabil „8058000”;

— la cod rând 8, coloana „Simbol cont contabil”, simbolul

contului contabil „8059000” se modifică și se înlocuiește

cu simbolul contului contabil „8039000”.

7. Anexa nr. 23 „Anexa 27 «Situația plăților efectuate din

fonduri externe nerambursabile postaderare (titlul 56 și

titlul 58)»” se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 2 la ordin.

8. Anexa nr. 24 „Anexa 28 «Situația plăților efectuate la

titlul 65 «Cheltuieli aferente programelor cu finanțare

rambursabilă»” se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 3

la ordin.

Art. II. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin, orice

alte dispoziții contrare se abrogă.

Art. III. — Anexele nr. 1—3*) fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. IV. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Ministrul finanțelor,

Mihai Diaconu,

secretar de stat

București, 5 aprilie 2022.

Nr. 930.

*) Anexele nr. 1—3 sunt reproduse în facsimil.



A
N

E
X

A 
N

r. 
1

(A
ne

xa
 n

r. 
17

 la
 O

rd
in

ul
 n

r. 
1.

80
1/

20
20

)
N

o
t
a
 
3
5
c
 
A

c
t
i
v
e
 
f
i
x
e
 
n

e
c
o

r
p

o
r
a
l
e

l
a
 
l
u
n
a
 
�

�
.
.
.
.
.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 359/12.IV.2022

8

4 
 

la
 lu

na
…

…
..…

.. 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
 

 
   

   
   

   
   

   
 

D
en

um
ire

 in
st

itu
ie

 p
ub

lic
:..

...
...

...
...

...
...

...
...

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

C
od

 d
e 

id
en

tif
ic

ar
e 

fis
ca

l
...

...
...

...
...

...
...

...
...

. 
S

ec
to

r b
ug

et
ar

:..
...

...
...

...
.. 

   
Su

rs
a 

de
 fi

na
n

ar
e:

...
...

...
.  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
 A

ct
iv

e 
fix

e 
ne

co
rp

or
al

e 
am

or
tiz

ab
ile

   
   

   
   

   
   

   
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
- l

ei
 - 

   
  

 C
od

 
râ

nd
 

Ex
pl

ic
a

ii 
C

he
ltu

ie
li 

de
 

de
zv

ol
ta

re
 

(c
t. 

20
30

00
0)

 

C
on

ce
si

un
i, 

br
ev

et
e,

 
lic

en
e,

 m
rc

i 
co

m
er

ci
al

e,
 d

re
pt

ur
i 

i a
ct

iv
e 

si
m

ila
re

 
(c

t. 
20

50
00

0)
 

În
re

gi
st

r
ri 

al
e 

ev
en

im
en

te
lo

r 
cu

ltu
ra

l -
 

sp
or

tiv
e 

(c
t.2

06
00

00
) 

Pr
og

ra
m

e 
in

fo
rm

at
ic

e 
(c

t. 
20

80
10

0)
 

A
lte

 a
ct

iv
e 

fix
e 

ne
co

rp
or

al
e 

(c
t. 

20
80

20
0)

 

A
ct

iv
e 

fix
e 

ne
co

rp
or

al
e 

în
 

cu
rs

 d
e 

ex
ec

u
ie

 
(c

t. 
23

30
00

0)
 

To
ta

l 

 
A 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7=
1+

2+
3+

4+
5+

6 

1 
S

ol
d 

in
ii

al
  

(c
t.2

03
00

00
, c

t.2
05

00
00

, 
ct

.2
08

01
00

, c
t.2

08
02

00
) 

x 
x 

 

2 
C

re
te

ri 
x 

x 
x 

x 
x 

x 
x 

3 
Ac

hi
zi

ii 
 

 
x 

 
 

x 
 

4 
R

ec
la

si
fic

ri 
 

 
x 

 
 

x 
 

5 
Ad

ii
i (

in
ve

st
ii

i, 
m

od
er

ni
z

ri)
 

 
 

x 
 

 
x 

 

6 
Tr

an
sf

er
 c

u 
tit

lu
 g

ra
tu

it 
 

 
x 

 
 

x 
 

7 
Al

te
 c

i (
do

na
ii,

 e
tc

.) 
 

 
x 

 
 

x 
 

8 
To

ta
l c

re
te

ri 
(r

d.
8=

rd
.3

+r
d.

4+
rd

.5
+r

d.
6+

rd
.7

) 
x 

x 
 

9 
D

es
cr

e
te

ri 
x 

x 
x 

x 
x 

x 
x 

10
 

Vâ
nz

ri 
x 

x 
 

11
 

R
ec

la
si

fic
ri 

x 
x 

 

12
 

C
as

ri 
x 

x 
 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 359/12.IV.2022

9

5 

13
 

Tr
an

sf
er

 c
u 

tit
lu

 g
ra

tu
it 

x 
x 

 

14
 

Al
te

 c
i (

do
na

ii,
 e

tc
.) 

x 
x 

 

15
 

To
ta

l d
es

cr
e

te
ri 

(r
d.

15
=r

d.
10

+r
d.

11
+r

d.
12

+r
d.

13
+ 

rd
.1

4)

x 
x 

 

16
 

S
ol

d 
fin

al
  

(r
d.

16
=r

d.
1+

rd
.8

-rd
.1

5)
 

x 
x 

 

17
 

Am
or

tiz
ar

e 
 (c

t.2
80

03
00

,  
ct

.2
80

05
00

, c
t.2

80
08

01
, 

ct
.2

80
08

09
)

x 
x 

x 
x 

x 
x 

x 

18
 

S
ol

d 
in

ii
al

 
x 

x 
 

19
 

C
re

te
ri 

x 
x 

 

20
 

R
ed

uc
er

i 
x 

x 
 

21
 

S
ol

d 
fin

al
 

(r
d.

21
=r

d.
18

+r
d.

19
-r

d.
20

) 
x 

x 
 

22
 

A
ju

st
ri 

de
  d

ep
re

ci
er

e 
(c

t.2
90

04
00

, c
t.2

90
05

00
, 

ct
.2

90
08

01
, c

t.2
90

08
09

) 
x 

x 
x 

x 
x 

x 
x 

23
 

S
ol

d 
in

ii
al

 
x 

x 
 

24
 

C
re

te
ri 

x 
x 

 

25
 

R
ed

uc
er

i 
x 

x 
 

26
 

S
ol

d 
fin

al
 

(r
d.

26
=r

d.
23

+r
d.

24
-r

d.
25

) 
x 

x 
 

27
 

V
al

oa
re

a 
co

nt
ab

il
 n

et
 

(r
d.

27
=r

d.
16

-r
d.

21
-r

d.
26

) 
x 

x 
 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 359/12.IV.2022

10

6 

   
   

Ac
tiv

e 
fix

e 
ne

co
rp

or
al

e 
ne

am
or

tiz
ab

ile
   

   
   

   
   

  
-le

i- 

C
od

 
râ

nd
 

Ex
pl

ic
a

ii 
C

he
ltu

ie
li 

de
 

de
zv

ol
ta

re
 

(c
t. 

20
30

00
0)

 

C
on

ce
si

un
i, 

br
ev

et
e,

 li
ce

n
e,

 
m

rc
i c

om
er

ci
al

e,
 

dr
ep

tu
ri 

i a
ct

iv
e 

si
m

ila
re

 
(c

t. 
20

50
00

0)

În
re

gi
st

r
ri 

al
e 

ev
en

im
en

te
lo

r 
cu

ltu
ra

l -
 

sp
or

tiv
e 

(c
t.2

06
00

00
) 

Pr
og

ra
m

e 
in

fo
rm

at
ic

e 
(c

t. 
20

80
10

0)
 

Al
te

 a
ct

iv
e 

fix
e 

ne
co

rp
or

al
e 

(c
t. 

20
80

20
0)

 

Ac
tiv

e 
fix

e 
ne

co
rp

or
al

e 
în

 
cu

rs
 d

e 
ex

ec
u

ie
 

(c
t. 

23
30

00
0)

 

To
ta

l 

 
A 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7=
1+

2+
3+

4+
5+

6 

28
 

S
ol

d 
in

ii
al

  
(c

t.2
03

00
00

, c
t.2

06
00

00
, c

t.2
08

02
00

, 
ct

.2
33

00
00

) 
 

x 
 

x 
 

 
 

29
 

C
re

te
ri 

x 
x 

x 
x 

x 
x 

x 
30

 
A

ch
iz

ii
i 

 
x 

 
x 

 
 

 
31

 
R

ec
la

si
fic

ri 
 

x 
 

x 
 

 
 

32
 

A
di

ii 
(in

ve
st

ii
i, 

m
od

er
ni

z
ri)

 
 

x 
 

x 
 

 
 

33
 

Tr
an

sf
er

 c
u 

tit
lu

 g
ra

tu
it 

 
x 

 
x 

 
 

 
34

 
A

lte
 c

i (
do

na
ii,

 e
tc

.) 
 

x 
 

x 
 

 
 

35
 

To
ta

l c
re

te
ri 

 (r
d.

35
 =

 rd
.3

0 
+ 

rd
.3

1+
 

rd
.3

2+
 rd

.3
3+

rd
.3

4)
 

 
x 

 
x 

 
 

 
36

 
D

es
cr

e
te

ri 
x

x
x

x
x

x
x 

37
 

V
ân

z
ri 

 
x 

 
x 

 
 

 
38

 
R

ec
la

si
fic

ri 
 

x 
 

x 
 

 
 

39
 

D
ez

m
em

br
ri,

 c
as

ri 
 

x 
 

x 
 

 
 

40
 

Tr
an

sf
er

 c
u 

tit
lu

 g
ra

tu
it 

 
x 

 
x 

 
 

 
41

 
A

lte
 c

i (
do

na
ii,

 e
tc

.) 
 

x 
 

x 
 

 
 

42
 

To
ta

l d
es

cr
e

te
ri 

(rd
.4

2 
= 

rd
.3

7+
 

rd
.3

8+
rd

.3
9+

 rd
.4

0+
rd

.4
1)

 
 

x 
 

x 
 

 
 

43
 

S
ol

d 
fin

al
  

(r
d.

43
 =

 rd
.2

8+
rd

.3
5-

rd
.4

2)
 

 
x 

 
x 

 
 

 

44
 

A
m

or
tiz

ar
e 

x 
x 

x 
x 

x 
x 

x 
45

 
S

ol
d 

in
ii

al
 a

m
or

tiz
ar

e 
x 

x 
x 

x 
x 

x 
x 

46
 

C
re

te
ri 

x 
x 

x 
x 

x 
x 

x 
47

 
R

ed
uc

er
i 

x 
x 

x 
x 

x 
x 

x 
48

 
S

ol
d 

fin
al

  
x 

x 
x 

x 
x 

x 
x 

49
 

A
ju

st
ri 

de
  d

ep
re

ci
er

e 
 (c

t. 
29

30
10

0)
 

x 
x 

x 
x 

x 
x 

x 

50
 

S
ol

d 
in

ii
al

 
x 

x 
x 

x 
x 

 
 

51
 

C
re

te
ri 

x 
x 

x 
x 

x 
 

 
52

 
R

ed
uc

er
i 

x 
x 

x 
x 

x 
 

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 359/12.IV.2022

11

7

53
 

S
ol

d 
fin

al
 (r

d.
53

 =
 rd

.5
0+

 rd
.5

1-
rd

.5
2)

 
x 

x 
x 

x 
x 

 
 

54
 

V
al

oa
re

 c
on

ta
bi

l
 n

et
 (r

d.
54

 =
 rd

.4
3-

rd
.5

3)
 =

 (r
d.

55
+r

d.
56

 +
rd

.5
7 

+r
d.

58
 

+r
d.

59
 +

rd
.6

0)
 

 
x 

 
x 

 
 

 

55
 

Fo
nd

ul
 a

ct
iv

el
or

 fi
xe

 n
ec

or
po

ra
le

 c
ar

e 
al

c
tu

ie
sc

 d
om

en
iu

l p
ub

lic
 a

l s
ta

tu
lu

i 
(c

t.1
00

01
01

) 
 

x 
 

x 
 

x 
 

56
 

Fo
nd

ul
 a

ct
iv

el
or

 fi
xe

 n
ec

or
po

ra
le

 c
ar

e 
al

c
tu

ie
sc

 d
om

en
iu

l 
pr

iv
at

 a
l 

st
at

ul
ui

 
(c

t. 
10

00
20

1)
 

 
x 

 
x 

 
x 

 

57
 

Fo
nd

ul
 a

ct
iv

el
or

 fi
xe

 n
ec

or
po

ra
le

 c
ar

e 
al

c
tu

ie
sc

 
pr

op
rie

ta
te

a 
pr

iv
at

 
a 

in
st

itu
ie

i p
ub

lic
e 

(c
t.1

00
02

02
) 

 
x 

 
x 

 
x 

 

58
 

Fo
nd

ul
 a

ct
iv

el
or

 fi
xe

 n
ec

or
po

ra
le

 c
ar

e 
al

c
tu

ie
sc

 d
om

en
iu

l 
pu

bl
ic

 a
l 

un
it

ii 
ad

m
in

is
tra

tiv
-te

rit
or

ia
le

  (
ct

.1
00

03
01

) 
 

x 
 

x 
 

x 
 

59
 

Fo
nd

ul
 a

ct
iv

el
or

 fi
xe

 n
ec

or
po

ra
le

 c
ar

e 
al

c
tu

ie
sc

 d
om

en
iu

l 
pr

iv
at

 a
l 

un
it

ii 
ad

m
in

is
tra

tiv
-te

rit
or

ia
le

  (
ct

.1
00

04
01

) 
 

x 
 

x 
 

x 
 

60
 

Fo
nd

ul
 a

ct
iv

el
or

 f
ix

e 
  

 n
ec

or
po

ra
le

 
ca

re
 a

lc
tu

ie
sc

 p
ro

pr
ie

ta
te

a 
pr

iv
at

 a
 

in
st

itu
ie

i 
pu

bl
ic

e 
di

n 
ad

m
in

is
tra

ia
 

lo
ca

l
 (c

t. 
10

00
40

2)
 

 
x 

 
x 

 
x 

 

61
 

TO
TA

L 
G

E
N

ER
A

L 
   

   
   

  
 (r

d.
61

  =
 rd

.2
7+

 rd
.5

4)
 

 
 

 
 

 
 

 

      
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
C

on
du

c
to

ru
l i

ns
tit

u
ie

i  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 C
on

du
c

to
ru

l c
om

pa
rti

m
en

tu
lu

i 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  f

in
an

ci
ar

 - 
co

nt
ab

il



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 359/12.IV.2022

12

A
N

E
X

A 
N

r. 
2

(A
ne

xa
 n

r. 
23

 la
 O

rd
in

ul
 n

r. 
1.

80
1/

20
20

)

A
n

e
x
a
 
2
7
 
S

i
t
u

a
ț
i
a
 
p

l
ă
ț
i
l
o

r
 
e
f
e
c
t
u

a
t
e
 
d

i
n

 
f
o

n
d

u
r
i
 
e
x
t
e
r
n

e
 
n

e
r
a
m

b
u

r
s
a
b

i
l
e
 
p

o
s
t
a
d

e
r
a
r
e
 
(
t
i
t
l
u

l
 
5
6
,
 
t
i
t
l
u

l
 
5
8
 
ș
i
 
t
i
t
l
u

l
 
6
0
)

l
a
 
l
u
n
a
 
�

�
.
.
.
.
.

8 
 D

en
um

ire
 in

st
itu

ie
 p

ub
lic

:..
...

...
...

...
...

...
...

...
 

C
od

 d
e 

id
en

tif
ic

ar
e 

fis
ca

l
:..

...
...

...
...

...
...

...
...

. 
Se

ct
or

 b
ug

et
ar

:..
...

...
...

...
...

...
. 

Su
rs

a 
de

 fi
na

n
ar

e 
...

...
...

...
...

 
- 

le
i -

 
C

od
 

râ
nd

 

D
en

um
ire

 in
di

ca
to

ri 
To

ta
l s

ur
se

 
de

 
fin

an
ar

e 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  d
in

 c
ar

e:
 

In
te

gr
al

 d
e 

la
 b

ug
et

 
(A

) 

C
re

di
te

 
ex

te
rn

e 
(B

) 

C
re

di
te

 
in

te
rn

e 
(C

) 

Fo
nd

ur
i e

xt
er

ne
 

ne
ra

m
bu

rs
ab

ile
 

(D
) 

Ac
tiv

it
i 

fin
an

at
e 

in
te

gr
al

 d
in

 
ve

ni
tu

ri 
pr

op
rii

 
(E

)  

In
te

gr
al

 
di

n 
ve

ni
tu

ri 
pr

op
rii

  
(F

) 

V
en

itu
ri 

pr
op

rii
 

i 
su

bv
en

ii 
(G

) 

Bu
ge

tu
l 

Fo
nd

ul
ui

 
pe

nt
ru

 M
ed

iu
  

(I)
 

A 
B 

1=
2+

…
.+

9 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 

1 
To

ta
l p

l
i  

   
  

(ti
tlu

l V
III

 c
od

 5
6 

+ 
tit

lu
l X

 
co

d 
58

)  
(r

d.
2+

 rd
.1

1)
 

 

2 
To

ta
l p

l
i (

tit
lu

l V
III

 c
od

 5
6)

 
(r

d.
3 

la
 rd

.1
0)

 
 

3 
C

he
ltu

ie
li 

de
 p

er
so

na
l (

tit
lu

l I
) 

 

4 
Bu

nu
ri 

i s
er

vi
ci

i (
tit

lu
l I

I) 
 

5 
Su

bv
en

ii 
(ti

tlu
l I

V
) 

 

6 
Tr

an
sf

er
ur

i î
nt

re
 u

ni
t

i a
le

 
ad

m
in

is
tra

ie
i p

ub
lic

e 
   

   
   

   
  

(ti
tlu

l V
I)

 

7 
A

lte
 tr

an
sf

er
ur

i (
tit

lu
l V

II)
 

 

8 
As

is
te

n
a 

so
ci

al
 (t

itl
ul

 IX
) 

 

9 
A

lte
 c

he
ltu

ie
li 

(ti
tlu

l X
I) 

 
 

10
 

A
ct

iv
e 

ne
fin

an
ci

ar
e 

(ti
tlu

l X
V

) 
 

11
 

To
ta

l p
l

i  
(ti

tlu
l X

 c
od

 5
8)

 
(r

d.
 1

2 
la

 rd
.1

9)
 

12
 

C
he

ltu
ie

li 
de

 p
er

so
na

l (
tit

lu
l I

) 
 

13
 

Bu
nu

ri 
i s

er
vi

ci
i (

tit
lu

l I
I) 

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 359/12.IV.2022

13

9 

14
 

Su
bv

en
ii 

(ti
tlu

l I
V

) 
 

15
 

Tr
an

sf
er

ur
i î

nt
re

 u
ni

t
i a

le
 

ad
m

in
is

tra
ie

i p
ub

lic
e 

   
   

   
   

  
(ti

tlu
l V

I)

 

16
 

A
lte

 tr
an

sf
er

ur
i  

(ti
tlu

l V
II)

 
 

17
 

As
is

te
n

a 
so

ci
al

 (t
itl

ul
 IX

) 
 

18
 

A
lte

 c
he

ltu
ie

li 
(ti

tlu
l X

I) 
 

19
 

A
ct

iv
e 

ne
fin

an
ci

ar
e 

(ti
tlu

l X
V

) 
 

20
  

To
ta

l p
l

i  
(ti

tlu
l X

II 
co

d 
60

) 
(r

d.
 2

1 
la

 rd
.2

8)
 

 

21
 

C
he

ltu
ie

li 
de

 p
er

so
na

l (
tit

lu
l I

) 
 

22
 

Bu
nu

ri 
i s

er
vi

ci
i (

tit
lu

l I
I) 

 

23
 

Su
bv

en
ii 

(ti
tlu

l I
V

) 
 

24
 

Tr
an

sf
er

ur
i î

nt
re

 u
ni

t
i a

le
 

ad
m

in
is

tra
ie

i p
ub

lic
e 

   
   

   
   

  
(ti

tlu
l V

I)

 

25
 

A
lte

 tr
an

sf
er

ur
i  

(ti
tlu

l V
II)

 
 

26
 

As
is

te
n

a 
so

ci
al

  (
tit

lu
l I

X
) 

 

27
 

A
lte

 c
he

ltu
ie

li 
 (t

itl
ul

 X
I) 

 

28
 

A
ct

iv
e 

ne
fin

an
ci

ar
e 

(ti
tlu

l X
V

) 
 

     
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

C
on

du
c

to
ru

l i
ns

tit
u

ie
i  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  C

on
du

c
to

ru
l c

om
pa

rti
m

en
tu

lu
i 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  f
in

an
ci

ar
 - 

co
nt

ab
il



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 359/12.IV.2022

14

A
N

E
X

A 
N

r. 
3

(A
ne

xa
 n

r. 
24

 la
 O

rd
in

ul
 n

r. 
1.

80
1/

20
20

)
A

n
e
x
a
 
2
8
 
S

i
t
u

a
ț
i
a
 
p

l
ă
ț
i
l
o

r
 
e
f
e
c
t
u

a
t
e
 
l
a
 
t
i
t
l
u

l
 
6
1
 
„
P

r
o

i
e
c
t
e
 
c
u

 
f
i
n

a
n

ț
a
r
e
 
d

i
n

 
s
u

m
e
l
e
 
a
f
e
r
e
n

t
e
 
c
o

m
p

o
n

e
n

t
e
i
 
d

e
 
î
m

p
r
u

m
u

t
u

r
i
 
a
 
P

N
R

R
”
 

ș
i
 
l
a
 
t
i
t
l
u

l
 
6
5
 
„
C

h
e
l
t
u

i
e
l
i
 
a
f
e
r
e
n

t
e
 
p

r
o

g
r
a
m

e
l
o

r
 
c
u

 
f
i
n

a
n

ț
a
r
e
 
r
a
m

b
u

r
s
a
b

i
l
ă
”

l
a
 
l
u
n
a
 
�

�
.
.
.
.
.

D
en

um
ire

 in
st

itu
ie

 p
ub

lic
:..

...
...

...
...

...
...

...
 

C
od

 d
e 

id
en

tif
ic

ar
e 

fis
ca

l
:..

...
...

...
...

...
...

...
 

Se
ct

or
 b

ug
et

ar
:  

…
…

…
…

…
.. 

 
Su

rs
a 

de
 fi

na
n

ar
e 

...
...

...
...

...
. 

- 
le

i -
 

 

C
od

 
râ

nd
 

D
en

um
ire

 in
di

ca
to

ri 
To

ta
l s

ur
se

 d
e 

fin
an

ar
e 

 

di
n 

ca
re

: 
In

te
gr

al
 d

e 
la

 b
ug

et
  

 
(A

) 

C
re

di
te

 
ex

te
rn

e 
   

(B
) 

C
re

di
te

 
in

te
rn

e 
   

(C
) 

Fo
nd

ur
i e

xt
er

ne
 

ne
ra

m
bu

rs
ab

ile
 

(D
) 

A
ct

iv
it

i 
fin

an
at

e 
in

te
gr

al
 d

in
 

ve
ni

tu
ri 

pr
op

rii
 

(E
)  

In
te

gr
al

 d
in

 
ve

ni
tu

ri 
pr

op
rii

  
(F

) 

V
en

itu
ri 

pr
op

rii
 

i 
su

bv
en

ii 
   

(G
) 

Bu
ge

tu
l 

Fo
nd

ul
ui

 
pe

nt
ru

 M
ed

iu
  

(I)
 

A 
B 

1=
2+

...
.+

9 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 

1 
To

ta
l p

l
i (

tit
lu

l X
III

 c
od

 6
1)

  
(r

d.
2 

la
 rd

.9
) 

 

2 
C

he
ltu

ie
li 

de
 p

er
so

na
l (

tit
lu

l I
) 

 

3 
Bu

nu
ri 

i s
er

vi
ci

i (
tit

lu
l I

I) 
 

4 
Su

bv
en

ii 
(ti

tlu
l I

V
) 

 

5 
Tr

an
sf

er
ur

i î
nt

re
 u

ni
t

i a
le

 
ad

m
in

is
tra

ie
i p

ub
lic

e 
   

   
   

   
   

(ti
tlu

l V
I) 

 

6 
A

lte
 tr

an
sf

er
ur

i (
tit

lu
l V

II)
 

 
7 

As
is

te
n

a 
so

ci
al

 (t
itl

ul
 IX

) 
 

8 
A

lte
 c

he
ltu

ie
li 

(ti
tlu

l X
I) 

 
 

9 
A

ct
iv

e 
ne

fin
an

ci
ar

e 
(ti

tlu
l X

V
) 

 

10
 

To
ta

l p
l

i (
tit

lu
l X

IV
 c

od
 6

5)
  

(r
d.

11
 la

 rd
. 1

8)
–

se
ct

or
 0

1 
x 

x 
x 

 
 

x 
x 

11
 

C
he

ltu
ie

li 
de

 p
er

so
na

l (
tit

lu
l I

) 
x 

x 
x 

 
 

x 
x 

12
 

Bu
nu

ri 
i s

er
vi

ci
i (

tit
lu

l I
I) 

x 
x 

x 
 

 
x 

x 
13

 
Su

bv
en

ii 
(ti

tlu
l I

V
) 

x 
x 

x 
 

 
x 

x 

14
 

Tr
an

sf
er

ur
i î

nt
re

 u
ni

t
i a

le
 

ad
m

in
is

tra
ie

i p
ub

lic
e 

   
   

   
   

   
(ti

tlu
l V

I) 

x 
x 

x 
 

 
x 

x 

15
 

A
lte

 tr
an

sf
er

ur
i (

tit
lu

l V
II)

 
x 

x 
x 

 
 

x 
x 

16
 

As
is

te
n

a 
so

ci
al

 (t
itl

ul
 IX

) 
x 

x 
x 

 
 

x 
x 

17
 

A
lte

 c
he

ltu
ie

li 
(ti

tlu
l X

I) 
 

x 
x 

x 
 

 
x 

x 
18

 
A

ct
iv

e 
ne

fin
an

ci
ar

e 
(ti

tlu
l X

V
) 

x 
x 

x 
 

 
x 

x 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  C
on

du
c

to
ru

l i
ns

tit
u

ie
i  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

C
on

du
c

to
ru

l c
om

pa
rti

m
en

tu
lu

i 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  f

in
an

ci
ar

 –
 c

on
ta

bi
l  

  



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 359/12.IV.2022

15

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

Nr. 1.133 din 11 aprilie 2022

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI

DE SĂNĂTATE

Nr. 197 din 5 aprilie 2022

O R D I N  

pentru modificarea anexei nr. 17 

la Ordinul ministrului sănătății și al președintelui 

Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 1.068/627/2021

privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare 

în anul 2021 a Hotărârii Guvernului nr. 696/2021 pentru

aprobarea pachetelor de servicii și a Contractului-cadru 

care reglementează condițiile acordării asistenței medicale, 

a medicamentelor și a dispozitivelor medicale 

în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate 

pentru anii 2021—2022

Având în vedere Referatul de aprobare nr. AR 6.057 din 8.04.2022 al

Ministerului Sănătății și nr. DG 1.026 din 5.04.2022 al Casei Naționale de Asigurări

de Sănătate,

în temeiul prevederilor:

— art. 229 alin. (4) și art. 291 alin. (2) din titlul VIII „Asigurările sociale de

sănătate” din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată,

cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 696/2021 pentru aprobarea pachetelor de servicii

și a Contractului-cadru care reglementează condițiile acordării asistenței medicale,

a medicamentelor și a dispozitivelor medicale, în cadrul sistemului de asigurări

sociale de sănătate pentru anii 2021—2022, cu modificările și completările

ulterioare;

— art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea

și funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006, cu modificările și completările

ulterioare,

ministrul sănătății și președintele Casei Naționale de Asigurări de

Sănătate emit următorul ordin:

Art. I. — În anexa nr. 17 la Ordinul ministrului sănătății și al președintelui

Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 1.068/627/2021 privind aprobarea

Normelor metodologice de aplicare în anul 2021 a Hotărârii Guvernului

nr. 696/2021 pentru aprobarea pachetelor de servicii și a Contractului-cadru care

reglementează condițiile acordării asistenței medicale, a medicamentelor și a

dispozitivelor medicale în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru

anii 2021—2022, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 642 și

642 bis din 30 iunie 2021, cu modificările și completările ulterioare, la litera A,

în tabelul de la punctul 1 „Lista investigațiilor paraclinice — analize de laborator”,

poziția 40.2 se modifică și va avea următorul cuprins:

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I, și se aplică începând cu luna aprilie 2022.

„40.2 2.1026 HBA1c *10) 38”

Ministrul sănătății,

Alexandru Rafila

p. Președintele Casei Naționale 

de Asigurări de Sănătate,

Adela Cojan



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|453680]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 359/12.IV.2022 conține 16 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2022 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.380 380 138

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2022 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/


